Christi ergo virtute et verbis iste panis et calix ab initio consecratus est; Christi virtute et verbis semper consecratur et consecrabitur. Ille in suis sacerdotibus quotidie loquitur; illius sermo est qui coelestia sacramenta sanctificat; illi funguntur officio: ille majestate divinae potestatis operatur. [...] Calix, quem sacerdos catholicus sacrificat, non est alius, nisi ipse quem Dominus apostolis tradidit. (FLORUS, c. LX).

Hoc corpus, hic sanguis non in spicis, sed in sacramentis colligitur; et consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Et ille quidem panis, et illud vinum per se irrationale est: sed orat sacerdos, ut ille rationabiliter tractatus, et ab omnipotenti Deo consecratus, rationabilis fiat, transeundo in corpus Filii ejus, nobis, id est, ad salutem nostram. [...] Ipse enim loquens per sacerdotes sua verba, coelesti benedictione sanctum corpus et sanguinem suum perficit. (REMIGIUS, col. 1260).

<sup>256</sup> Gyakoriak az ilyen fogalmak, s ezek variánsai a consecratio megragadására: benedictio, sanctificatio, sacrificatio, perfectio, consecratio cum potestate divina, cum sermone, cum verba sacerdotis stb.

### 6. 1. 8. A pap áldozata – pásztori létének forrása<sup>257</sup>

Remigiusról találunk egy egyszerű megjegyzést arra vonatkozóan, hogy a pap miért is éneklő a konsekráció szavait a misében. A betlehemi pásztorok Isten-élményére hivatkozva mondja, hogy a dicsőséggel való találkozás ezt az éneklő lelkesedést váltja ki belőlük.

### 6. 2. A pap szimbólum-szerúsége: a *vestitio* témája a kommentárokból

Mielőtt bárminemű vizsgálatba vagy fejtegetésbe kezdenék, szükségesnek tartom, hogy rövid bibliográfiai bevezetővel indítsuk esszénket. A liturgikus ruházat kérdéséről bőszegesen lehet olvasni, a lexikális ismeretek kielégítők mind a szakmai pontosság, mind a terjedelmi alaposág tekintetében. Mivel e pontban vizsgálatainkat a IX. századi misekommentárok *vestitio*-allegóriájára fókuszáljuk, legyen elég pár kötetre felhívnom a figyelmet, melyek az alaptájékozódáshoz is segítségemre voltak.

Mario Righetti liturgiátörténete e tekintetben is megkerülhetetlen.<sup>258</sup> A mai dokumentációk jelentős része az ő munkájára épül, az őt megelőző dokumentációt pedig Righetti gyakorta korrigálni kényszerült monográfiájában, azok pontatlansága miatt.

A kérdés ma legátfogóbb, legpontosabb, legmodernebb monográfiája Sara Piccolo Paci kezéből került ki 2008-ban.<sup>259</sup> A több híres itáliai és más országok egyetemén tanító olasz divattervező 440 számozott oldalon át válaszolja meg, igényes teológiai szempontokat is figyelembe véve a nyugati egyház liturgikus viseletének minden kérdését. E művében részletesen foglalkozik Amalarius és Rabanus Maurus ruhakommentárjával<sup>260</sup> is – jelen fejtegetésünkben Sara Piccolo Paci észrevételeit csak itt és most katalogizáljuk, a saját összeállításomnál csak eszmeileg használom fel, s nem *in concreto*.